
      

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 

Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.    51 

del  

10/09/2015 

 
 
OGGETTO : 

PROGETTO  -  CENTRO  DIDATTICO E DI DOCUMENTAZIONE DEL MEDIOEVO 

NOVARESE PROPOSTO DAL COMUNE DI CUREGGIO - ADESIONE 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dieci, del mese di  settembre, alle ore  15 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOSI SIMONE  SINDACO   X  

ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  

VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 
Totale   2   1 

 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



      

N. 51 del 10.09.2015 
 
 
 
OGGETTO: Progetto – Centro Didattico e di documentazione del Medioevo Novarese 
proposto dal Comune di Cureggio – Adesione 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
SU proposta del Sindaco, che riferisce; 
 
PREMESSO: 
- Che il Comune di Cureggio (NO), con nota ns. Prot.N. 4055 del 02.09.2015, ha manifestato 
l’intenzione di allestire un moderno CENTRO DIDATTICO E DI DOCUMENTAZIONE relativo alla 
Storia del popolamento, alle Chiese battesimali, Oratori, Pievi e Aree cimiteriali della Diocesi 
novarese tra V e XII secolo; 
- Che lo stesso Comune dispone di locali adeguati e già ristrutturati nella Torre Columbaria del 
XVI secolo, sita nel suo centro storico presso il Battistero di origini paleocristiane che, per le 
presenze architettoniche emerse al suo interno, viene eletto a modello di riferimento delle 
origini culturali e religiose del territorio, quindi sito emblematico e rappresentativo della storia 
novarese tra Tardoantico e Medioevo; 
 
DATO ATTO: 
- Che per questo motivo il Comune di Cureggio vorrebbe creare una rete tra le chiese 
battesimali paleocristiane archeologicamente indagate e altri siti significativi al riguardo, che 
caratterizzano  la nostra Diocesi, fra le più ricche testimonianze di tale genere, riferendosi in 
particolare ad Agrate, Baveno, Montorfano, Orta San Giulio, Quarona, Sizzano e naturalmente 
Novara; 
- Che il Comune di Cureggio, con la stessa nota, chiede, ai Comuni sopra citati, la disponibilità 
ad essere partner del progetto in oggetto; 
 
ATTESO: 
- Che il Centro dovrebbe fornire informazioni storico/artistiche su tutti questi siti, oltre che 
informazioni circa la loro ubicazione ed accessibilità; 
 
RILEVATO: 
- Che si tratta indubbiamente di un progetto ambizioso ed impegnativo, che rappresenterebbe 
l’opportunità per il nostro territorio di valorizzare e rendere più accessibile un patrimonio 
storico ed artistico di grande significato culturale e religioso, all’interno di un quadro d’insieme 
documentato con rigore scientifico, ma comunicato con metodologie moderne ed interattive 
destinate ad un pubblico molto più ampio; 
- Che il progetto ha già ottenuto l’approvazione delle Soprintendenze competenti e si sta 
creando un gruppo scientifico, composto da studiosi novaresi e lombardi, che garantisca 
contenuti di livello elevato; 

 
RITENUTO: 
- di aderire pertanto a tale iniziativa per l’alto valore storico-artistico-culturale che 
rappresenta; 
- di assicurare l’impegno di spesa derivante da erogare al Comune di Cureggio a titolo di 
contribuzione economico di € 1.000, per tre anni, a parziale ristoro delle spese di start-up del 
Centro e della rete, in ragione dell’obbligazione quale si renderà esigibile nel corso 
dell’esercizio; 
 
 



      

PRESO ATTO: 
- del parere favorevole reso dai Responsabili di servizio amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
  
 
ALL’UNANIMITA’ DEI VOTI legalmente resi e verificati. 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di manifestare, per le causali di cui in premessa, la volontà di questa Amministrazione 
comunale a condividere il percorso di realizzazione del “Progetto – CENTRO DIDATTICO E DI 
DOCUMENTAZIONE DEL MEDIOEVO NOVARESE” promosso dal Comune di Cureggio (NO); 
 
2. Di comunicare la propria disponibilità a sostenere quanto sopra, sottoscrivendo la proposta 
di partenariato che sarà sviluppata dal gruppo di progetto, come anticipato dal Comune di 
Cureggio con nota pervenuta al ns. Prot. N. 4055 in data 02.09.2015; 
 
3 - Di demandare al Responsabile del servizio amministrativo gli atti di propria competenza, 
tenendo in considerazione l’impegno di spesa a titolo di contributo che il Comune di Agrate 
Conturbia dovrà sostenere per tre anni, secondo le caratteristiche descritte nella nota di cui 
sopra, deposita agli atti; 
 
4- Di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

======= 
 



      

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to TOSI SIMONE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal  8/10/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  8/10/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


